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안양여자상업고등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-04 예산액 8,300,341,000

예산총칙

제1조 2019학년도 안양여자상업고등학교 1차추경 교비회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 

8,300,341,000원으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 동일한 정책사업 내의 단위사업간 목, 동일한 단위사업 내의 세부사업간 목에 예산의 과부족이 있는 경

우에는 「사학기관재무?회계규칙」 제21조 제3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다. 단, 회계연도 경과후

에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른 비목에서 전용할 수 없다.  예산의  금액

은 전용할 수 있다. 

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 「초?중등교육법」 제30조의2 제2항 

제4호의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성

립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지

정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 의결을 받은 것으로 

간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교원 및 사무직원 인건비, 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

      2. 학교회계직원보수, 비정규직보수, 강사료

      3. 세금, 공과금, 반환금

발행일 :2020-03-171



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 안양여자상업고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 8,300,341 8,137,371 162,970 2.0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,852 5,174,490 62.3

학생복지/교육격차 해소 58,861 1,646,833 19.8

기본적 교육활동 -3,967 303,386 3.6

선택적 교육활동 -3,865 156,200 1.8

교육활동 지원 64,065 343,580 4.1

학교 일반운영 46,024 395,038 4.7

학교시설 확충 0 277,314 3.3

학교 재무활동 0 3,500 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 0 155,000 1.8

이전수입 지방자치단체이전수입 15,653 255,864 3.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 151,792 6,338,227 76.3

이전수입 기타이전수입 0 4,205 0.0

자체수입 학부모부담수입 -4,475 1,468,721 17.6

자체수입 행정활동수입 0 12,955 0.1

기타수입 전년도이월금 0 65,369 0.7
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 6,753,2966,585,851 167,445

1.중앙정부이전수입 155,000 155,000 0

1.국고보조금 155,000 155,000 0

1.국고보조금 155,000 155,000 0

1.국고보조금 155,000 155,000 0

2.지방자치단체이전수입 255,864 240,211 15,653

1.비법정이전수입 170,894 155,241 15,653

1.기초지방자치단체전입금 170,894 155,241 15,653

1.급식비보조금(기초) 170,894 155,241 15,653
(성립전)학교급식비지원사업 : 15,652,110원×1

교
15,653,000

2.교육경비보조금 84,970 84,970 0

1.기초지방자치단체전입금 84,970 84,970 0

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
13,104 13,104 0

2.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
71,866 71,866 0

3.교육비특별회계이전수입 6,338,2276,186,435 151,792

1.교육비특별회계전입금수입 6,338,2276,186,435 151,792

1.사립학교보조금수입 6,338,2276,186,435 151,792

1.인건비재정결함보조

금
4,924,4984,803,118 121,380

4727072000원*1교 : (4,784,217,000원 × 1교) 

- 4,662,837,000원 =
121,380,000

2.운영비재정결함보조

금
23,643 23,643 0

3.목적사업비보조금 1,390,0861,359,674 30,412
(성립전)29,689,920원*1교 : (116,489,210원 ×

 1교) - 87,421,000원 =
29,069,000

(성립전)1,343,000원*1교 : 1,343,000원 × 1교

 =
1,343,000

4.기타이전수입 4,205 4,205 0

1.기타공공이전수입 4,205 4,205 0

1.기타공공지원금 4,205 4,205 0

1.기타지원금 4,205 4,205 0

2.자체수입 1,481,6761,486,151 -4,475

1.학부모부담수입 1,468,7211,473,196 -4,475

1.등록금 873,404 873,404 0

1.입학금 2,673 2,673 0

1 발행일 : 2020-03-17



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.입학금 2,673 2,673 0

2.수업료 713,531 713,531 0

1.수업료 713,531 713,531 0

3.학교운영지원비 157,200 157,200 0

1.학교운영지원비 156,314 156,314 0

2.지난년도학교운영지

원비
886 886 0

2.수익자부담수입 595,317 599,792 -4,475

1.급식비 424,138 424,748 -610

1.급식비 424,138 424,748 -610
급식비 : 경정(415,406,300원×1교) - 기정

(416,017,000원×1교) =
-610,000

2.방과후학교활동비 36,135 40,000 -3,865

1.방과후학교활동비 36,135 40,000 -3,865
방과후학교 : 경정(36,134,500원×1교) - 기정

(40,000,000원×1교) =
-3,865,000

3.현장체험학습비 80,614 80,614 0

1.현장체험학습비 80,614 80,614 0

4.졸업앨범비 9,513 9,513 0

1.졸업앨범비 9,513 9,513 0

5.교과서비 44,917 44,917 0

1.교과서비 44,917 44,917 0

6.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

2.행정활동수입 12,955 12,955 0

1.사용료및수수료 11,960 11,960 0

1.사용료및수수료 11,960 11,960 0

1.사용료 11,960 11,960 0

2.수수료 0 0 0

2.자산수입 495 495 0

1.자산매각대 495 495 0

1.자산매각대 495 495 0

3.기타행정활동수입 500 500 0

2 발행일 : 2020-03-17



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

3.기타수입 65,369 65,369 0

1.전년도이월금 65,369 65,369 0

1.순세계잉여금 64,817 64,817 0

1.순세계잉여금 64,817 64,817 0

1.순세계잉여금 64,817 64,817 0

2.정산대상재원사용잔액 552 552 0

1.정산대상재원사용잔액 552 552 0

1.정산대상재원사용잔

액
552 552 0

세입합계 8,300,3418,137,371 162,970

3 발행일 : 2020-03-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,174,4905,172,638 1,852

1.교직원보수 4,146,6234,145,347 1,276

1.사립학교 교원보수 3,795,1573,793,758 1,399

1.기본급 2,389,7982,388,408 1,390

1.봉급 2,389,7982,388,408 1,390
본봉  경정(2,389,797,820원×1교) - 기정

(2,388,408,000원×1교) =
1,390,000

2.수당 754,310 756,433 -2,123

1.정근수당 256,527 256,179 348
정근수당/정근가산금  경정(256,526,280원

×1교) - 기정(256,179,000원×1교) =
348,000

2.성과상여금 173,431 173,431 0  

3.가족수당 32,976 32,976 0  

4.자녀학비보조수당 9,169 9,169 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 121,500 121,500 0  

7.교직수당가산금1 8,400 8,400 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 21,798 21,798 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 118,869 121,340 -2,471
정액분/초과근무수당  경정(118,868,620원

×1교) - 기정(121,340,000원×1교) =
-2,471,000

12.교직수당가산금10 240 240 0  

3.복리후생비 294,293 293,096 1,197

1.정액급식비 63,960 63,180 780
정액급식비  경정(63,960,000원×1교) - 

기정(63,180,000원×1교) =
780,000

2.명절휴가비 230,333 229,916 417
명절휴가비  경정(230,332,680원×1교) - 

기정(229,916,000원×1교) =
417,000

4.기타수당 13,344 13,315 29

1.관리업무수당 5,544 5,515 29
관리업무수당  경정(5,543,980원×1교) - 

기정(5,515,000원×1교) =
29,000

2.직급보조비 7,800 7,800 0  

5.명예퇴직수당 140,281 140,281 0

1.명예퇴직수당 140,281 140,281 0  

6.부담금 203,131 202,225 906

1.교직원법정부담금 203,131 202,225 906
연금부담금  경정(120,092,200원×1교) - 

기정(119,590,000원×1교) =
503,000

1 발행일 : 2020-03-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

재해보상부담금  경정(9,268,820원×1교) 

- 기정(9,249,000원×1교) =
20,000

건강보험부담금  경정(73,768,120원×1교)

 - 기정(73,386,000원×1교) =
383,000

2.사립학교 직원보수 351,466 351,589 -123

1.기본급 210,333 210,204 129

1.봉급 210,333 210,204 129
본봉  경정(210,332,200원×1교) - 기정

(210,204,000원×1교)=
129,000

2.수당 54,453 54,364 89

1.정근수당 22,136 22,107 29정근수당/정근수당가산금  경정(22,135,540원×1교) - 
기정(22,107,000원×1교)=

29,000

2.성과상여금 19,294 19,294 0  

3.대우공무원수당 1,783 1,782 1
대우공무원수당  경정(1,782,530원×1교) 

- 기정(1,782,000원×1교) =
1,000

4.가족수당 3,840 3,840 0  

5.자녀학비보조수당 0 0 0  

6.시간외근무수당 7,400 7,341 59
정액분/초과근무수당  경정(7,399,050원

×1교) - 기정(7,341,000원×1교) =
59,000

3.복리후생비 30,846 30,687 159

1.정액급식비 9,480 9,360 120
정액급식비  경정(9,480,000원×1교) - 기

정(9,360,000원×1교) =
120,000

2.명절휴가비 21,366 21,327 39
명절휴가비  경정(21,365,340원×1교) - 

기정(21,327,000원×1교)=
39,000

4.기타수당 17,947 18,422 -475

1.연가보상비 6,907 7,382 -475
연가보상비  경정(6,906,970원×1교) - 기

정(7,382,000원×1교) =
-475,000

2.직급보조비 11,040 11,040 0  

5.법정부담금 37,887 37,912 -25

1.교직원법정부담금 37,887 37,912 -25
연금부담금  경정(25,641,940원×1교)-기

정(25,618,000원×1교) =
24,000

재해보상부담금  경정(1,164,140원×1교) 

- 기정(1,218,000원×1교) =
-53,000

건강보험부담금  경정(11,079,720원×1교)

 - 기정(11,076,000원×1교) =
4,000

2.기타 교직원보수 1,018,5241,018,378 146

1.교직원대체인건비 975,114 974,518 596

1.교직원대체인건비(기간제) 900,467 900,006 461

1.기간제교원인건비 900,467 900,006 461
본봉  경정(563,980,600원×1교) - 기정

(563,604,000원×1교) =
377,000

정근수당/가산금  경정(38,689,800원 × 1

교) - 기정(38,627,000원×1교) =
63,000

시간외근무수당  경정(48,513,790원×1교)

 - 기정(48,986,000원×1교) =
-472,000

2 발행일 : 2020-03-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

정액급식비  경정(27,680,000원×1교) - 

기정(27,300,000원×1교) =
380,000

명절휴가비  경정(62,915,760원 × 1교) -

 기정(62,803,000원×1교) =
113,000

2.법정부담금(기간제) 74,647 74,512 135

1.기간제교원법정부담

금
74,647 74,512 135

건강보험  경정(28,375,870원×1교) - 기

정(28,227,000원×1교) =
149,000

산재보험  경정(6,313,000원×1교) - 기정

(6,327,000원×1교) =
-14,000

2.학교운영지원수당 43,410 43,860 -450

1.교원 28,260 29,700 -1,440

1.학교운영지원수당 28,260 29,700 -1,440
교원연구비/학생지도비  경정(26,940,000

원×1교) -기정(28,380,000원×1교) =
-1,440,000

2.기간제교원 11,550 10,560 990

1.학교운영지원수당 11,550 10,560 990
교원연구비/학생지도비  경정(11,550,000

원×1교) - 기정(10,560,000원×1교)=
990,000

3.행정직원 3,600 3,600 0

1.학교운영지원수당 3,600 3,600 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 9,343 8,913 430

1.교직원연수 3,594 3,164 430

1.교직원연수 3,594 3,164 430

1.여비 3,594 3,164 430
자율연수 여비  경정2,000,000원-기정

1,570,000원
430,000

2.교생실습운영 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.교직원복지 5,749 5,749 0

1.교직원복지 5,749 5,749 0

1.여비 1,319 1,319 0  

2.교직원복지비 3,000 3,000 0  

3.일반업무추진비 1,430 1,430 0  

2.학생복지/교육격차 해소 1,646,8331,587,972 58,861

1.급식 관리 424,138 424,748 -610

1.학교급식운영 424,138 424,748 -610

1.학교급식운영 424,138 424,748 -610

1.정액급식비 415,407 416,017 -610
위탁급식비  경정(415,406,300원×1교) - 

기정(416,017,000원×1교) =
-610,000
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예산액

기정
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.우유대금 8,731 8,731 0  

2.보건 관리 56,787 52,787 4,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,749 33,749 4,000

1.학교안전공제회비 5,105 5,105 0

1.학생복지비 5,105 5,105 0  

2.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.학생건강검사 5,744 5,744 0

1.학생복지비 5,744 5,744 0  

4.보건실운영 24,700 20,700 4,000

1.일반수용비 24,700 20,700 4,000
학생보건약품구입  경정3,828,000원-기정

1,828,000원
2,000,000

보건실리모델링  경정20,000,000원-기정

18,000,000원
2,000,000

5.에이즈예방사업지원금 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.[국고]학교흡연예방사업지원금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 19,038 19,038 0

1.먹는물관리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.공기질측정 1,254 1,254 0

1.일반수용비 1,254 1,254 0  

3.방역관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.공기청정기임대(안양시) 13,104 13,104 0

1.일반수용비 13,104 13,104 0  

3.교육격차 해소 566,753 522,031 44,722

1.[국고]학비지원 195,137 195,137 0

4 발행일 : 2020-03-17



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.저소득층자녀학비지원금 88,681 88,681 0

1.학생지원금 88,681 88,681 0  

2.[국고]교육급여자녀학비지원금 106,456 106,456 0

1.학생지원금 106,456 106,456 0  

2.급식비지원 343,805 299,083 44,722

1.저소득층자녀중식지원금 56,421 56,421 0

1.학생지원금 56,421 56,421 0  

2.안양시급식비지원사업지원금 170,894 155,241 15,653

1.학생지원금 170,894 155,241 15,653
(성립전)안양시급식비지원금  15,652,110

원×1교
15,653,000

3.무상급식비지원금 116,490 87,421 29,069

1.학생지원금 116,490 87,421 29,069
(성립전)무상급식비원금(교특)  

29,068,210원×1교
29,069,000

3.방과후학교활동비지원 3,069 3,069 0

1.방과후학교자유수강권지원금 3,069 3,069 0

1.학생지원금 3,069 3,069 0  

4.현장체험학습비지원 9,183 9,183 0

1.교육급여대상자현장체험학습지원금 9,183 9,183 0

1.학생지원금 9,183 9,183 0  

5.[국고]교과서비지원 9,849 9,849 0

1.[국고]교육급여대상자교과서지원금 7,119 7,119 0

1.학생지원금 7,119 7,119 0  

2.저소득층자녀교과서지원금 2,730 2,730 0

1.학생지원금 2,730 2,730 0  

6.기타 교육격차해소 지원 5,710 5,710 0

1.전입학생 보충학습지원(교육청) 820 820 0

1.운영수당 820 820 0  

2.학업중단예방(교육청) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

3.탈북학생멘토링프로그램(교육청) 890 890 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 890 890 0  

4.학생복지 599,155 588,406 10,749

1.학생장학금운영 513,194 513,194 0

1.특성화고장학금 513,194 513,194 0

1.학생복지비 513,194 513,194 0  

2.학생복지운영 85,961 75,212 10,749

1.졸업앨범비 9,513 9,513 0

1.학생복지비 9,513 9,513 0  

2.교과서구입 44,917 44,917 0

1.교육운영비 44,917 44,917 0  

3.통학차량운영지원 1,386 7,260 -5,874

1.교육운영비 1,386 7,260 -5,874
통학차량운영지원  경정693,000원-기정

6,567,000원
-5,874,000

4.학생신문구독 2,160 2,160 0

1.학생복지비 2,160 2,160 0  

5.교육복지(지원금) 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.특수교육대상원거리통학비 7,985 362 7,623

1.학생복지비 7,985 362 7,623
특수교육대상원거리통학비  경정7,985,000

원-기정362,000원
7,623,000

7.교육복지지원(안양시) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

8.학생교복지원(자체예산) 9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000교복지원금(자체예산)  9,000,000원×1교 9,000,000

3.기본적 교육활동 303,386 307,353 -3,967

1.교과 활동 146,115 150,115 -4,000

1.교과활동지원 2,018 2,018 0

1.학습준비물구입 1,042 1,042 0

1.교육운영비 642 642 0  

2.학습준비물 400 400 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교사용교과서 976 976 0

1.교육운영비 976 976 0  

2.국어교과활동 295 295 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.학습준비물지원 145 145 0

1.학습준비물 145 145 0  

3.사회교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

4.수학교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

5.과학교과활동 70 70 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 70 70 0

1.학습준비물 70 70 0  

6.체육교과활동 600 600 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0  

3.수능이후 체육활동지원금(도교육청) 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

7.예술교과활동 132 132 0

1.교과운영 132 132 0

1.교육운영비 132 132 0  

2.학습지원물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

8.외국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학습준비물지원 0 0 0

1.학습준비물 0 0 0  

9.[국고]전문교과활동 143,000 147,000 -4,000

1.특성화고 중기청지원금 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000예비비  경정0원-기정4,000,000원 -4,000,000

2.[국고]특성화고 중기청지원금(중기청)143,000 143,000 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 141,200 141,200 0  

2.창의적 체험활동 157,271 157,238 33

1.자율활동 17,535 17,502 33

1.학생회활동지원 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

2.학생건강체력평가 1,402 1,402 0

1.학생복지비 1,402 1,402 0  

3.체육대회 2,242 2,242 0

1.교육운영비 2,242 2,242 0  

4.벚꽃한마당운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.청송팝송페스티벌 500 500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 500 500 0  

6.청송축제 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0  

7.각종대회운영 3,241 3,208 33

1.교육운영비 3,241 3,208 33
기타지원경비  경정254,000원-기정221,000

원
33,000

2.현장체험학습활동 85,302 85,302 0

1.1학년오리엔테이션 12,228 12,228 0

1.교육운영비 12,228 12,228 0  

2.글로벌리더캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.중국BizFine캠프 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.현장체험학습교사경비 3,981 3,981 0

1.여비 3,981 3,981 0  

5.체험학습인솔교사경비 707 707 0

1.교육운영비 707 707 0  

6.2학년주제별체험학습 64,506 64,506 0

1.교육운영비 64,506 64,506 0  

7.3학년체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.1학년체험학습 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

9.오스트리아인턴쉽현장실습 3,040 3,040 0

1.교육운영비 3,040 3,040 0  

3.동아리활동 26,539 26,539 0

1.동아리활동 1,904 1,904 0

1.학생복지비 1,904 1,904 0  

2.스포츠클럽운영비 1,235 1,235 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 1,235 1,235 0  

3.학생동아리 보조금 18,400 18,400 0

1.교육운영비 18,400 18,400 0  

4.마을교육공동체 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.동아리지원금 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.학교스포츠클럽활동비(지원금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.봉사활동 0 0 0

1.봉사활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.진로활동 27,895 27,895 0

1.진로계획활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.진로체험활동 1,630 1,630 0

1.운영수당 300 300 0  

2.기타공공요금 100 100 0  

3.교육운영비 1,230 1,230 0  

3.훌륭한어버이및효행학생활동 500 500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

4.진로예절활동 565 565 0

1.운영수당 565 565 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.진로체험활동지원금 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

6.징검다리진로체험지원금(교육청) 22,000 22,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 22,000 22,000 0  

7.중학교진로체험(기타지원금) 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

8.진로페스티벌지원금(안양시) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.중학교진로체험(곡란중) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.선택적 교육활동 156,200 160,065 -3,865

1.방과후학교 운영 36,135 40,000 -3,865

1.방과후학교운영 36,135 40,000 -3,865

1.방과후학교활동 36,135 40,000 -3,865

1.운영수당 36,135 40,000 -3,865
방과후학교수당  경정(36,134,500원×1교)

 - 기정(40,000,000원×1교)=
-3,865,000

2.직업교육 93,286 93,286 0

1.[국고]직업교육운영 93,286 93,286 0

1.특성화고취업과정교육경비(안양시청)30,000 30,000 0

1.교육운영비 30,000 30,000 0  

2.매칭예산지원금(교육청) 22,500 22,500 0

1.교육운영비 22,500 22,500 0  

3.신입생진로캠프지원금(교육청) 13,520 13,520 0

1.교육운영비 13,520 13,520 0  

4.[국고]청소년비즈쿨지원금 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0  

5.신입생진로캠프지원금(안양시) 14,616 14,616 0

1.교육운영비 14,616 14,616 0  

6.환대산업경진대회지원금(안양시) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0  

3.독서활동 16,000 16,000 0

1.독서활동운영 16,000 16,000 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.도서관운영 16,000 16,000 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.도서구입비 6,000 6,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 10,779 10,779 0

1.창의교육운영 2,000 2,000 0

1.학생주도성프로젝트(지원금) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.기타선택적교육운영 8,779 8,779 0

1.학교-지역사회 연계 커뮤니티 스쿨지원금(교육청4,050 4,050 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 3,130 3,130 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

2.기능경기대회 훈련비(안양시) 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0  

3.문화예술교육활성화지원금(교육청)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

4.미래장학재단 중학생진로체험지원비 525 525 0

1.교육운영비 525 525 0  

5.와글와글독서토론한마당(출판문화지원금)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 343,580 279,515 64,065

1.교무업무 운영 101,263 99,522 1,741

1.교무학사운영 101,263 99,522 1,741

1.행정실무사(자체예산) 122 122 0

1.기간제직원인건비 122 122 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.교무학사운영 6,913 6,913 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 6,913 6,913 0  

3.입시홍보활동운영 13,044 12,646 398

1.일반수용비 11,944 11,546 398
중학교방문기념품  경정3,017,000원-기정

2,983,000원
34,000

입시홍보물품  경정4,498,400원-기정

4,135,000원
364,000

2.여비 1,100 1,100 0  

4.홍보활동운영 13,450 13,450 0

1.교육운영비 13,450 13,450 0  

5.입학식및졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.행정실무사(지원금) 65,734 64,391 1,343

1.기간제직원인건비 60,851 59,834 1,017(성립전)본봉  3,544,000원×1교 3,544,000

(성립전)장기근속수당  경정(3,494,500원

×1교) - 기정(3,211,000원×1교) =
284,000

(성립전)연차수당  경정(1,511,670원×1교

) - 기정(3,278,000원×1교) =
-1,766,000

(성립전)퇴직금  경정(4,528,430원×1교) 

- 기정(5,574,000원×1교) =
-1,045,000

2.기간제직원법정부담

금
4,883 4,557 326(성립전)국민건강부담금  148,520원×1교 149,000

(성립전)국민연금부담금  181,960원×1교 182,000

(성립전)고용보험부담금  경정(485,800원

×1교)-기정(490,000원×1교) =
-4,000

(성립전)산재보험부담금  경정(420,390원

×1교)-기정(422,000원×1교) =
-1,000

2.생활지도운영 2,650 2,650 0

1.학생생활상담지도 1,765 1,765 0

1.학생생활지도 610 610 0

1.여비 610 610 0  

2.학생적응프로그램운영 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0  

3.학생생활인권의날 행사 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0  

4.Wee클래스지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학교폭력예방 885 885 0

1.학교폭력관련예방교육 665 665 0

1.운영수당 205 205 0  

2.여비 240 240 0  

3.교육운영비 220 220 0  

2.범죄예방교육 120 120 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 20 20 0  

3.친구와 함께하는 어울림 마당 행사 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.학생안전교육 0 0 0

1.소방훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.연구학교 운영 11,148 11,148 0

1.연구학교운영 11,148 11,148 0

1.경기교육종단연구 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.NCS기번 교육과정운영비(교육청) 10,968 10,968 0

1.교육운영비 10,968 10,968 0  

4.학습지원실 운영 142,223 128,409 13,814

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송비품구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.정보화실운영 53,298 52,778 520
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육정보화실운영 9,313 8,793 520

1.일반수용비 9,313 8,793 520
학내망및컴퓨터유지보수료  경정1,510,000

원-기정990,000원
520,000

2.특성화고 실험실습비지원금 34,485 34,485 0

1.교육운영비 34,485 34,485 0  

3.NCS실습기자재지원금 9,500 9,500 0

1.비품구입비 9,500 9,500 0  

3.공동실습소운영 87,825 74,531 13,294

1.학교공동(실습,학급)운영 87,825 74,531 13,294

1.일반수용비 87,825 74,531 13,294
각종토너  경정4,000,000원-기정2,000,000

원
2,000,000

실습실및공통교실운영  경정10,939,640원-

기정4,959,640원
5,980,000

실습실및공통교실환경개선비  경정

10,000,000원-기정4,686,000원
5,314,000

5.교육여건 개선 86,296 37,786 48,510

1.교육환경개선 86,296 37,786 48,510

1.소규모수선 18,000 20,000 -2,000

1.일반수용비 18,000 20,000 -2,000사물함수선  경정0원-기정2,000,000원 -2,000,000

2.비품구입비 10,000 4,605 5,395

1.비품구입비 10,000 4,605 5,395
비품구입비  경정10,000,000원-기정

4,605,000원
5,395,000

3.교직원환경개선 30,000 3,000 27,000

1.일반수용비 0 0 0  

2.비품구입비 30,000 3,000 27,000
환경개선비품비  경정30,000,000원-기정

3,000,000원
27,000,000

4.학생환경개선 28,296 10,181 18,115

1.일반수용비 28,296 10,181 18,115
공통교실및 특별교실환경개선  경정

4,783,600원-기정181,000원
4,603,000

학생용책걸상  경정11,511,560원-기정

10,000,000원
1,512,000

교실및특별실위생청소  경정12,000,000원-

기정0원
12,000,000

6.학교 일반운영 395,038 349,014 46,024

1.학교기관 운영 46,675 44,810 1,865

1.부서기본운영 46,675 44,810 1,865

1.교장실운영 7,504 7,504 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 100 100 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

3.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

4.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

2.행정실운영 6,371 6,506 -135

1.일반수용비 5,420 4,836 584
사무용품  경정1,800,000원-기정1,216,000

원
584,000

2.기타공공요금 850 850 0  

3.여비 101 820 -719국내여비  경정1.000,000원-기정720,000원 -719,000

3.교무실/교무부운영 29,400 27,400 2,000

1.일반수용비 6,400 4,400 2,000
사무용품  경정4,000,000원-기정2,000,000

원
2,000,000

2.여비 23,000 23,000 0  

4.연구부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.부서공통운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.시설 장비 유지 344,043 299,884 44,159

1.학교시설장비유지 344,043 299,884 44,159

1.공공요금및재세공과금 109,374 108,380 994

1.전기요금 75,000 70,000 5,000
전기요금  경정75,000,000원-기정

70,000,000원
5,000,000

2.상하수도료 20,000 24,000 -4,000
상하수도및지하수사용료  경정20,000,000

원-기정24,000,000원
-4,000,000

3.기타공공요금 14,374 14,380 -6
재난시설공제회비  경정923,990원-기정

930,000원
-6,000

2.연료비 650 650 0

1.연료비 650 650 0  

3.시설관리용역 81,217 81,217 0

1.일반수용비 81,217 81,217 0  

4.시설일반관리 28,231 13,023 15,208

1.일반수용비 28,231 13,023 15,208
교내시설물보수  경정20,000,000원-기정

4,792,000원
15,208,000

5.화장실관리 16,724 16,724 0
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 16,724 16,724 0  

6.운동장및교외관리 18,205 18,205 0

1.일반수용비 18,205 18,205 0  

7.기타시설물관리 68,692 42,217 26,475

1.일반수용비 68,692 42,217 26,475
기타시설물보수공사  경정20,000,000원-기

정9,525,000원
10,475,000

냉난방시설물품수리및구입  경정

20,000,000원-기정15,000,000원
5,000,000

옥상방수보공사  11,000,000원×1교 11,000,000

8.소방시설관리 16,550 15,068 1,482

1.일반수용비 16,550 15,068 1,482
소방시설소규모보수료  경정16,500,000원-

기정15,018,000원
1,482,000

9.건축시설물안전점검비(교육청) 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0  

3.학교운영 협력 4,320 4,320 0

1.학교운영위원회운영 1,320 1,320 0

1.학교운영위원회운영 1,320 1,320 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 720 720 0  

2.학부모협력 700 700 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모교육 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

3.유관기관협력 2,300 2,300 0

1.지역발전협의회운영 2,300 2,300 0

1.일반업무추진비 2,300 2,300 0  

2.관내기관행사지원 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교시설 확충 277,314 277,314 0

1.시설확충 및 개선 277,314 277,314 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.시설확충및개선 277,314 277,314 0

1.2018환경개선사업화장실(학교부담금)277,314 277,314 0

1.시설비 277,314 277,314 0  

8.학교 재무활동 3,500 3,500 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.과오예산배정반납 0 0 0

1.반환금 0 0 0  

2.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0

1.예비비 3,500 3,500 0  

세출합계 8,300,3418,137,371 162,970
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